²² *c. ep. fund.* 36 p. 241, 23 ff. explains the corruption *ex eo quod hae naturae quae corruptibi possunt non de deo genitae* (the Manichaean explanation), *sed ab illo de nihilo factae sunt*. This is repeated in 38 p. 244, 1 ff., then 244, 15 ff.: *cum enim dicitur "natura corruptibilis," non unum, sed duo nomina dicuntur; item cum dicitur "deus fecit de nihilo," non unum, sed duo nomina audimus. redde ergo istis singulis illa singula, ut cum audis "naturam," ad "deum" pertineat, cum audis "corruptibilem," ad "nihilum," ita tamen, ut ipsae corruptiones, quamvis non sint ex dei arte, in eius tamen potestate sint disponendae pro rerum ordine et meritis animarum*. The *nihil* assumes almost the quality of being, just as, on the next level, the *hyle* becomes *paene nihil* and a *paene nulla res* which God created *de nulla re* (*Conf.* 12, 8, 8; cf. Ch. Parma, *loc. cit.* [see n. 10], 79). W. Theiler compares the Christian term *de nihilo* with Porphyry's concept of the demiurge who brings the sensible things into existence by the very act of thinking, $\acute{\alpha}\lambda\omega\varsigma$ <παράγων> τὸ ἔνυλον (Porph. *ap. Procl.*, in *Tim.* 1, 396, 5; W. Theiler, *loc. cit.* [see n. 10] 14 f. = 177).

²³ *c. Fort.* 22 CSEL 25, 103, 26 ff. *liberum voluntatis arbitrium in illo homine fuisse dico qui primus formatus est. ille sic factus est ut nihil omnino voluntati eius resisteret si vellet dei praecepta servare. postquam autem libera ipse voluntate peccavit, nos in necessitatem praecipitati sumus qui ab eius stirpe descendimus. Ench.* 30 p. 68 *Barbel libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum . . . cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato amissum est liberum arbitrium* (the argument is aimed at the necessity of grace). Cf. *c. Fort.* 25 p. 108, 18 ff. Elsewhere and later Augustine distinguishes clearly between the freedom of paradise which has been lost in consequence of sin and the free will without which man could not even sin (*c. duas epist. Pel.* 1, 2, 5 CSEL 60, 425, 24 ff.—The aspects of necessity, providence, and grace, though essential for Augustine's concept of the free will, can be neglected in the present context. For the persistence of Manichaean ideas in Augustine's thought see A. Adam, *ZKG* 69 (1958) 16 ff.

²⁴ W. Burkert, *Homo Necans*, RGVV 32 (Berlin–New York, 1972). For the history of the idea of original sin in the church and in Judaism see, e.g., J. Gross, *Entstehungsgeschichte des Erbsündendogmas* (München–Basel, 1960); N. P. Williams, *loc. cit.* (see n. 6); F. R. Tennant, *The Sources of the Doctrine of the Fall and Original Sin* (Cambridge, 1903); cf. n. 8.